
  



  
  

 

2 

  

 

OBSAH 

I. ZÁKLADNÍ ÚDAJE O ORGANIZACI ........................................................................................................................... 4 

Předmět činnosti dle zřizovací listiny ze dne 22. 7. 2014 .................................................................................. 4 

II. ČINNOST MĚSTSKÉHO STŘEDISKA KULTURY A SPORTU SEZIMOVO ÚSTÍ ......................................... 6 

Divadelní představení pro dospělé: 3.633 diváků ................................................................................................. 7 

Divadelní představení pro děti: 2.157 diváků ......................................................................................................... 7 

Loutkový festival: 820 návštěvníků ............................................................................................................................ 9 

Herecké soubory Spektrum .......................................................................................................................................... 9 

Školní pořady: 2.861 diváků ...................................................................................................................................... 10 

Přednášky: 311 návštěvníků ..................................................................................................................................... 10 

Koncerty: 998 návštěvníků ........................................................................................................................................ 11 

Kino: 15.184 diváků ..................................................................................................................................................... 12 

Galerie Spektrum: 1.333 návštěvníků .................................................................................................................... 13 

Ostatní akce ........................................................................................................................................................................ 15 

Společenské akce, workshopy: 784 návštěvníků ............................................................................................... 15 

Venkovní akce: 4.400 účastníků .............................................................................................................................. 16 

Výlety: 387 účastníků .................................................................................................................................................. 17 

Infocentrum: 4.339 návštěvníků .............................................................................................................................. 18 

Pronájmy: 7.387 návštěvníků ................................................................................................................................... 19 

NKP Kozí hrádek: 10.583 platících návštěvníků ................................................................................................. 20 

Městské knihovny.............................................................................................................................................................. 22 

Personální zabezpečení .............................................................................................................................................. 25 

Technický rozvoj ........................................................................................................................................................... 26 

Čtenáři a výpůjčky ........................................................................................................................................................ 27 

Projekty a spolupráce .................................................................................................................................................. 27 



  
  

 

3 

  

 

Pronájmy ......................................................................................................................................................................... 28 

Pravidelné i nové programy ....................................................................................................................................... 29 

III. ORGANIZACE A PERSONALISTIKA .................................................................................................................... 35 

Organizační struktura MSKS k 31. 12. 2024 ....................................................................................................... 35 

IV. SPRÁVA OBJEKTŮ .................................................................................................................................................... 36 

Správa a údržba ............................................................................................................................................................ 36 

Pronájmy ......................................................................................................................................................................... 36 

Investice, opravy a péče o dlouhodobý majetek ................................................................................................. 37 

V. HOSPODAŘENÍ MSKS .............................................................................................................................................. 39 

Dotace .............................................................................................................................................................................. 39 

Hlavní činnost ................................................................................................................................................................ 39 

Fondy ................................................................................................................................................................................ 41 

Doplňková činnost ........................................................................................................................................................ 42 

VI. ZÁVĚR ............................................................................................................................................................................ 43 

VII. VÝHLED DO ROKU 2025 ....................................................................................................................................... 45 

VIII. OBRAZOVÁ PŘÍLOHA ........................................................................................................................................... 47 

 

  



  
  

 

4 

  

 

I. ZÁKLADNÍ ÚDAJE O ORGANIZACI 

Název: Městské středisko kultury a sportu 

Sídlo: náměstí Tomáše Bati 701, 391 02 Sezimovo Ústí 

Právní forma: příspěvková organizace 

Ředitel: Mgr. Zuzana Bláhová  

Zřizovatel: město Sezimovo Ústí  

IČ: 71195424 

Datová schránka: h8rk52p 

PŘEDMĚT ČINNOSTI DLE ZŘIZOVACÍ LISTINY ZE DNE 22. 7. 2014  

Předmětem činnosti organizace je poskytování veřejných služeb kultury, včetně pořádání 
kulturních a společenských akcí za účelem poskytování kulturního a společenského obohacení 
života občanů a návštěvníků města. Příspěvková organizace je základní knihovnou ve smyslu 
§ 12 zákona č. 257/2001 Sb. a zajišťuje provozování veřejných knihovnických a informačních 
služeb podle tohoto zákona. Příspěvková organizace podporuje turistický ruch ve městě 
Sezimovo Ústí. Účelu svého zřízení dosahuje zejména tím, že: 

• organizuje a zabezpečuje sdělování autorských děl veřejnosti, a to zejména v podobě 
pořádání divadelních představení, koncertů, výstav, multimediálních představení a 
veřejného předvedení audiovizuálních děl, 

• zabezpečuje poskytování veřejných knihovnických a informačních služeb, 

• pořádá kulturní a kulturně společenské akce, včetně plesů a tanečních zábav různých 
forem 

• organizuje a pořádá nabídku poznávacích a vzdělávacích aktivit, včetně přednášek a 
jejich cyklů 

• organizuje a pořádá vzdělávání, kulturní a kulturně společenské akce (včetně přehlídek, 
festivalů apod.)   v oblasti zájmové a zájmově umělecké činnosti 

• k tématům své činnosti vydává a veřejně šíří neperiodické publikace 

• pořizuje, vytěžuje a zužitkovává databáze 



  
  

 

5 

  

 

• zabezpečuje inzerci města Sezimovo Ústí jako vhodného turistického cíle 

• zajišťuje návštěvníkům města dostatek potřebných informací, zejm. o památkách 
města, kulturních akcích, možnostech ubytování ve městě apod. 

• provozuje cestovní agenturu 

• poskytuje zázemí, administrativní, technickou a materiální podporu zřizovatelem 
schváleným fyzickým a právnickým osobám působícím v oblasti kultury a zájmové 
činnosti 

 Zřizovatel povoluje, aby MSKS vykonávalo dále uvedený okruh doplňkových činností: 

• ubytovací služby 

• specializovaný maloobchod 

• kopírovací práce  

• reklamní činnost 

• zvukařské a osvětlovačské práce 

• pronájem nebytových prostor 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  
  

 

6 

  

 

II. ČINNOST MĚSTSKÉHO STŘEDISKA KULTURY A SPORTU SEZIMOVO ÚSTÍ  

Spektrum v Sezimově Ústí zažilo v roce 2024 úspěšnou sezónu. Etablovalo se mezi 
návštěvníky a diváky jako instituce poskytující rozmanité a kvalitní kulturní akce pro všechny 
věkové kategorie obecenstva. Dramaturgickou náplní oslovilo nejen místní, ale i návštěvníky z 
okolních měst. Svědčila o tom vyprodaná divadelní představení, pravidelně zaplněný loutkový 
sál, navštěvované koncerty, přednášky i workshopy. Milovníky výtvarného umění přilákala 
zdejší galerie, zvedl se počet lidí, kteří se Spektrem vyrazili na výlet. Rekordní množství diváků 
pak v roce 2024 zaznamenalo letní kino, jehož návštěvnost se oproti předchozímu roku 
zdvojnásobila. 

Návštěvníci také našli cestu na tradiční venkovní akce, ohlas měly Májové slavnosti, 
Lampionový průvod, Dětský den i sportovní Baťův běh nebo Lužnický výšlap. 

Od jara do podzimu ožil také Kozí hrádek, který již třetí sezónu nabídl komentované prohlídky 
a pravidelné víkendové besedy. 

Stovky návštěvníků pak na své akce přilákala městská knihovna, která nabídla pestrou škálu 
pravidelných programů i jedinečných setkání. V obou pobočkách probíhala autorská čtení, 
výtvarné dílny, divadelní pohádky, příměstské tábory, ale například také jógová cvičení. Dveře 
otevřela knihovna i studentům Virtuální univerzity třetího věku. To vše spolu s aktualizovaným 
knižním fondem znamenalo nejvyšší počet obsloužených návštěvníků a čtenářů v novodobé 
historii knihovny. 

V roce 2024 vzrostl zájem pořadatelů a uměleckých agentur o prostory a objekty MSKS. 
Pronájmová představení či pořady probíhaly v sále Spektra, jeho foyer, ale i v letním kině nebo 
knihovně. Celkový nárůst akcí znamenal pro Spektrum další personální vytížení. Tým se tedy 
rozrostl o jednoho zaměstnance na pozici technika/promítače.  

Ke Spektru již samozřejmě patří loutkové Divadýlko na schodech i ochotnický činoherní spolek. 
Oba soubory se v roce 2024 aktivně zapojovaly do místního kulturního dění a přilákaly na svá 
představení stovky návštěvníků. 

Spektrum v roce 2024 nadále pokračovalo v nastoleném konceptu otevřené kultury, která má 
oslovit širokou škálu publika všeho věku. Zakládá si na kvalitní mainstreamové dramaturgii, 
která je doplněna programy určenými úzkoprofilovým divákům. Akce pro většinového 
návštěvníka tak střídají komorní programy, čímž je zajištěna dramaturgická pestrost kulturní 
nabídky a Spektrum tak dostává svému jménu. 

Stovky akcí, jedno Spektrum…a desítky tisíc diváků.  



  
  

 

7 

  

 

DIVADELNÍ PŘEDSTAVENÍ PRO DOSPĚLÉ:  3.633 DIVÁKŮ 

V roce 2024 zůstal zachován koncept divadelní předplatitelské skupiny. V každém pololetí tak 
diváci vyprodaného sálu mohli zhlédnout tři profesionální soubory a jedno představení 
amatérského spolku. Zájem o předplatné přesahoval kapacitu sálu a abonmá, které se 
dlouhodobě orientuje především na komediální divadelní představení, bylo plně obsazené. 

Spektrum nabídlo i samostatná představení rozdílného dramatického charakteru.  Zcela 
vyprodaný sál ocenil výkony Richarda Krajča a Davida Švehlíka v dramatu Divadla Ungelt 
Deštivé dny. Intenzivní standing ovations provázely i Hynka Čermáka a Vladimíra Polívku 
s hrou Viléma Dubničky Milión. Sál zcela divácky zaplnil i Vysavač Bohumila Klepla. 

Ve Spektru tak hostovaly soubory jako Komorní divadlo Kalich, Studio Dva divadlo, Divadlo 
Ungelt, Divadlo Palace, Divadlo Na Jezerce nebo Divadlo Verze. 

datum název agentura počet 
diváků 

Poznámka 

23.1. Deštivé dny Divadlo Ungelt 288  
22.2. Manželství v kostce Studio Dva Divadlo 288 z toho 288 předplatné 
8.3. Tak já letim! Studio Dva Divadlo 288  
11.3. Což takhle dát si chobotnici? Komorní divadlo Kalich 288 z toho 288 předplatné 
26.4. Mužkaření DS Chvalovský Soběslav 288 z toho 288 předplatné 
24.5. Plnou parou! Divadlo Palace 288 z toho 288 předplatné 
24.9. Kdo se bojí Beatles? Bechyňský DS Lužnice 288 z toho 288 předplatné 
1.10. After Life Divadlo Na Jezerce 177  
31.10. Třináct u stolu Agentura Harlekýn 288 z toho 288 předplatné 
15.11. Návštěva na zabití Divadlo Kalich 288 z toho 288 předplatné 
26.11. Milión Synagoga Concerts 288  
4.12. Vysavač Studio Dva Divadlo 288  
12.12. Jméno Divadlo Verze 288  
  celkem 3 633  
 

DIVADELNÍ PŘEDSTAVENÍ PRO DĚTI: 2.157 DIVÁKŮ 

Dětští diváci patří k pravidelným návštěvníků Spektra, což platí i pro divadelní představení. 
Jejich nabídka je pestrá, k vidění jsou loutková i tradiční činoherní představení, v prostorách 
sálu Spektra, ale i ve venkovních kulisách přilehlého parku.  

Vyprodaná byla tradičně představení loutkového Divadla na schodech určená především 
dětem předškolního věku. V roce 2024 MSKS navázalo na dobrou zkušenost s nabídkou 
představení pro nejmenší od šesti měsíců odehrávající se v komorním počtu diváků 



  
  

 

8 

  

 

v prostorách malé galerie Spektra. Interaktivní divadlo spolku Damúza tak ještě rozšířilo 
„spektrum“ návštěvníků. Pro větší děti byly připravené tradiční letní Pohádky v parku a po 
zbytek roku pak téměř každý měsíc nedělní činoherní představení v sále Spektra. 

Datum název agentura počet 
diváků 

Loutková představení    
24.1. O zlaté rybce Divadýlko na schodech 60 
31.1. O zlaté rybce Divadýlko na schodech 60 
21.2. O Budulínkovi Divadýlko na schodech 60 
28.2. O Budulínkovi Divadýlko na schodech 60 
20.3. Hrnečku, vař! Divadýlko na schodech 60 
27.3. Hrnečku, vař! Divadýlko na schodech 60 
17.4. Co natropili čerti Divadýlko na schodech 60 
24.4. Co natropili čerti Divadýlko na schodech 60 
30.10. O dvou skřítcích Divadýlko na schodech 120 
20.11. O Ohýnkovi Divadýlko na schodech 120 
27.11. O Ohýnkovi Divadýlko na schodech 60 
11.12. O nemocné Kačence Divadýlko na schodech 120 
18.12. O nemocné Kačence Divadýlko na schodech 60 
  celkem 960 
Léto v parku    
17.7. Řeka Damúza 154 
31.7. Co zaseješ, to sklidíš Dobře naladěné divadlo 57 
14.8. Pohádky z kufru Marešova divadelní společnost 35 
28.8. O Smolíčkovi Divadlo KK 76 
  celkem 322 
Nedělní pohádky    
7.1. Krysáci a ztracený Ludvík Divadlo Za2 242 
17.2. Výlet Damúza 40 
24.11. Krysáci a zamilovaný Eda Divadlo Za2 288 
30.11. Sólo pro čerta Divadlo mladých 121 
22.12. Ježíškovi v patách Divadlo AHA! 184 
  celkem 875 
    
  celkem 2 157 
 

 

 

 

 



  
  

 

9 

  

 

LOUTKOVÝ FESTIVAL: 820 NÁVŠTĚVNÍKŮ  

Loutkový festival má v Sezimově Ústí dlouholetou tradici a je pevně zakotvený v kulturním 
diskurzu místního publika. Ročník 2024 byl již třináctým. Prostor pro vystoupení dostávají 
profesionální i amatérské soubory, mimo jiné i místní soubor Divadýlka na schodech, který má 
v sezimoústecké budově Spektra domovskou scénu. 

Festival se koná vždy po dva víkendové dny. Na scéně se vystřídalo osm divadelních souborů 
s představením pro malé i nejmenší diváky. Druhým rokem bylo na festivalu k vidění také 
batolecí představení pro děti od šesti měsíců a opět se setkalo s velkým zájmem. 

K akci patří i doprovodný program, pod vedením zkušených místních lektorů vyráběly děti 
například dřevěné hračky nebo sladké sušenky. Opět nechybělo ani venkovní hřiště v parku 
před Spektrem. Koktejl divadelních a rukodělných zážitků přilákal v roce 2024 rekordních 820 
návštěvníků. 

datum název agentura počet diváků 
Představení    
19.10. Já, ty a to Damúza 50 
19.10. Kocour Modroočko Divadlo Krapet 130 
19.10. O ušmudlané princezně Kašpárek a kamarádi Soběslav 60 
19.10. Sen v Sargasovém moři Divadlo loutek Karlovy Vary 125 
20.10. Kolotoč Damúza 50 
20.10. Honza a ježibaba Smrdutka Divadlo Potulného čajovníka 75 
20.10. O smutném klaunovi Divadýlko na schodech 60 
20.10. Ferda Mravenec a kamarádi TLD Zvoneček 169 
Výtvarné dílny    
19.10. výtvarná dílna Ivy Rybníčkové  30 
20.10. sušenková dílna Klípa cakes  71 
  celkem 820 
 

HERECKÉ SOUBORY SPEKTRUM  

Ke Spektru již neodmyslitelně patří loutkoherecký i činoherní divadelní soubor, jejichž činnost 
má v kulturní nabídce nezastupitelnou roli. Loutkové Divadýlko na schodech hraje pravidelně 
dvakrát až třikrát do měsíce a cílí na nejmenší diváky. Na děti byla v roce 2024 zaměřená i 
produkce ochotnického souboru Spektrum, který představil svou Lužnickou pohádku. 

 

 



  
  

 

10 

  

 

ŠKOLNÍ POŘADY: 2.861 DIVÁKŮ  

Spektrum nabízí tradičně také pořady pro žáky a studenty škol místních i z blízkého okolí. A 
poptávka po divadlech, přednáškách i vzdělávacích akcích je ze stran pedagogů velká. V roce 
2024 prošlo branami Spektra při akcích určených školám 2 861 žáků a studentů. Program byl 
jako vždy koncipován pro širokou věkovou škálu, nabízel akce pro mateřské školky, základní i 
středí školy. Spolu s činoherním divadlem byly součástí nabídky také vzdělávací přednášky či 
prohlídky Spektra jakožto kulturní instituce. 

datum název agentura počet diváků 
28.2. Titanic Freddie AIDS Milan Devinne 82 
20.3. Sněhová královna Divadlo Kolowrat 157 
27.3. Stínadla se bouří Divadlo GONG 213 
29.4. O pejskovi a kočičce Metropolitní divadlo Praha 455 
22.5. Staré řecké báje a pověsti Divadlo Semtamfór 147 
27. a 
28.5. Hrdinové ZUŠ Sezimovo Ústí 300 
25.9. Balada pro banditu Metropolitní divadlo Praha 226 
15.10. O perníkovém srdci a čarodějné knize Divadelní agentura Praha 201 
23.10. Petr Fejk - Jak se dělá ZOO  178 
5.11. Pověsti české aneb pohádky pod Řípem Divadlo nejen pro děti 119 
11.12. Šli pastýři do betléma SemTam Fór 403 
  celkem 2 481 
 

PŘEDNÁŠKY: 311 NÁVŠTĚVNÍKŮ   

Oblibu u návštěvníků mají dlouhodobě především cestovatelské přednášky, Spektrum je 
dramaturgicky doplňuje o aktuální společenská atraktivní témata. V roce 2024 zavítal do 
Sezimova Ústí například emeritní ředitel pražské Zoo Petr Fejk, ale i Tomáš Hanák 
s cestovatelkou přednáškou o Kubě. Programy se odehrávaly v menším loutkovém sále i ve 
velkém sále Spektra. 

datum název počet diváků 
25.11. Deny & Carol: 9 mexických států 38 
12.3. Přednáška o Íránu: Lenka Hrabalová 51 
25.3. Vladimír Pravda: Užitečné a léčivé houby 51 
26.9. Kuba – ráj na zemi? 125 
23.10. Petr Fejk: Jak se dělá zoo 46 
 celkem 311 

 

 



  
  

 

11 

  

 

KONCERTY: 998 NÁVŠTĚVNÍKŮ  

Koncerty a hudební akce mají své pevné místo v programu Spektra. I když se v posledních 
letech divácká základna příchozích návštěvníků zúžila, hudební produkce MSKS rozhodně 
neopomíjí. Nabízí koncerty v prostorách Spektra, ale i letního kina nebo v areálu místního 
koupaliště Pohoda. Koncerty mají být žánrově pestré a oslovit mají i menšinového diváka.  

Nabídka koncertů vážné hudby vychází většinou ze spolupráce Spektra se ZUŠ Sezimovo Ústí, 
i v roce 2024 pokračovaly hudební večery nazvané ZUŠ ve Spektru a konané v komorním 
prostředí malé galerie Spektra.  

Především mainstreamového návštěvníka pak oslovily hudební večery na koupališti Pohoda, 
bonbonkem roku 2024 pak byl recitál šansonů Hany Hegerové v podání Světlany Nálepkové, 
ale i koncert a talkshow zpěváka Milana Devinna a Peterea Freestona, osobního asistenta 
legendárního Fredieho Mercuryho, nabízející unikátní pohled do života tohoto jedinečného 
muzikanta. 

Proběhl také druhý ročník obnoveného open air festivalu Hilton fest zaměřeného na rock, punk 
i metalové kapely z blízkého okolí. 

datum název počet diváků 
15.2. ZUŠ ve Spektru 33 
27.2. Peter Freestone a Milan Devinne 207 
14.3. Nejhezčí Nedvědovky s Honzou Nedvědem ml. 107 
19.4. Music Stars ZUŠ SÚ a jejich hosté 54 
21.6. Big Boss Band & Melodrum 120 
18.7. Letní hudební večer-Flying parties 95 
2.8. Letní hudební večer-Osterreichische Puppenmacher 33 
7.9. Hilton fest (letní kino) 80 
25.11. Milan Devinne: David Bowie 136 
10.12. Světlana Nálepková: Hana 133 
 celkem 998 

 

 

 

 

 



  
  

 

12 

  

 

KINO: 15.184 DIVÁKŮ  

Neodmyslitelnou součástí Spektra je kino, která stálo na samém počátku sezimoústeckého 
kulturního centra.  Návštěvníci mohou využít jak obvyklou vnitřní variantu promítání v sále 
Spektra, tak venkovní projekce v nedalekém letním kině, které promítá o prázdninových 
měsících. A právě letní kino zaznamenalo v sezóně 2024 rekordní divácký zájem. 

V sále Spektrum se za rok 2024 odpromítalo celkem 438 představení, dorazilo 9 703 diváků. 
Z toho bylo 39 dopoledních představení, které navštívilo 1058 diváků a 10 představení pro 
školy s celkovou návštěvností 1371 diváků.  

Promítací profil zůstal po většinu roku tradiční, na podzim zařadilo MSKS do hracího plánu 
novinky. Spektrum obvykle promítá jeden film v úterý a ve středu, ve čtvrtek je na programu 
jedna dopolední cenově zvýhodněná projekce a jedna večerní. V pátek hraje kino dva 
odpolední / večerní filmy, o víkendu pak tři. Samozřejmostí jsou také školní představení. 

Na podzim roku 2024 se Spektrum rozhodlo vyjít vstříc malým divákům. Každé dva týdny 
zařadilo na nedělní dopoledne pohádkový nebo rodinný film, navíc za zvýhodněné vstupné. 
Celý projekt byl v roce 2024 v začátcích, na 4 představení dorazilo 41 diváků. 

Novinkou roku byl také podzimní kino festival. Spektrum Scary Fest patřil dušičkovým 
tématům a hororovým filmům, jeho cílem bylo přivést do Spektra diváky všech věkových 
skupin. Nabídl současné filmy i osvědčené klasiky české kinematografie. Vše doladil 
doprovodný program. 

Divácky nejúspěšnějším ve Spektru byl rodinný film Gump 2 s návštěvností 707 diváků, druhý 
film Vlny vidělo 506 diváků, na třetím místě skončil Zápisník alkoholičky s 329 diváky. 

Příjemné letní počasí, očekávané filmové premiéry i zvýšená propagace. Tři ingredience, které 
dohromady znamenaly úspěšnou sezónu sezimoústeckého letního kina. Na filmy od 28. 6. do 
31. 8. dorazilo do areálu téměř 5,5 tisíce lidí. 

Celkem mohli návštěvníci zhlédnout 46 filmových projekcí. Sezónu otevíral v poslední školní 
den před prázdninami film Gump – jsme dvojka a autor scénáře Filip Rožek s sebou do 
Sezimova Ústí přivedl oba hlavní čtyřnohé protagonisty. Autogramiáda, společné focení i 
melodie, které si s hudebníky Aničkou Hýnovou a Járou Bártou přišly na jeviště naživo zazpívat 
desítky dětí, byly lákadlem především pro nejmenší diváky. 

K hitům léta pak patřil snímek Zápisník alkoholičky, který zlomil letitý rekord v návštěvnosti 
letního kina na jedno představení, na konci července na film v jeden večer dorazilo 674 lidí. 



  
  

 

13 

  

 

Těsně v závěsu byly Vlny se 635 diváky v jednom představení. Přes 600 lidí za večer dorazilo 
ale také na rodinný animák V hlavě 2.  

Divácky nejúspěšnějším filmem v letním kině byl za sezónu 2024 Zápisník alkoholičky s 1 582 
diváky, druhé skončily Vlny s 1 483 diváky, třetí byl rodinný film V hlavě 2 s 976 příchozími. 

Celkem prošlo branou filmového letního kina 5481 lidí. Pro srovnání, v roce 2023 promítalo 
letní kino 43 filmů a přišlo 2665 lidí.  

Vítězným filmem sezóny 2024 v obou kinech byl film Vlny s celkovou návštěvností 1 989 
diváků. 

I v roce 2025 hodlá Spektrum pokračovat v nastavených novinkách, počítá s dopoledními 
projekcemi pro návštěvníky všeho věku, v plánu je opět tematický festival. Stejně jako 
v minulých sezónách bude i nadále kino nabízet premiérové novinky. 

KINO SPEKTRUM / LETNÍ KINO VYHODNOCENÍ PROVOZU 2024 

období 
počet diváků 

počet představení průměrná cena 
vstupenky 

průměrný počet 
diváků 

měsíční 
LK + SP 
čtvrtletí 

měsíční 
LK + SP 
čtvrtletí 

měsíční 
LK + SP 
čtvrtletí 

měsíční 
LK + SP 
čtvrtletí 

leden 1 426 
3 605 

48 
145 

113 
122 

30 
74 únor 920 44 121 21 

březen 1 259 53 132 24 
duben 867 

2 303 

42 

134 

183 

122 

21 

190 
květen 929 49 56 19 
červen SP 217 41 126 5 
červen LK 290 2 123 145 
červenec 2 431 

6 107 
21 

93 
143 

138 
116 

255 srpen LK 2 790 23 139 121 
září SP 886 49 132 18 
říjen 763 

3 169 
44 

143 
132 

114 
17 

66 listopad 1 000 51 105 20 
prosinec 1 406 48 104 29 
celkem 15 184 515 134 586 

 

GALERIE SPEKTRUM: 1.333 NÁVŠTĚVNÍKŮ  

Úspěšnou sezónu zažily oba výstavní prostory ve Spektru. Proběhlo celkem 14 vernisáží. 
K divácky nejnavštěvovanějším patřila vernisáž výstavy věnované oslavám 35 let fungování 
Spektra jako kulturní instituce, úspěch měli také výtvarní Hrdinové žáků ZUŠ Sezimovo Ústí, 
vernisáž výstavy konané jako součást festivalu Tyfloart nebo slavnostní Setkání osmi 



  
  

 

14 

  

 

výtvarníků v čele s Janem Kunovským. Zájem příznivců výtvarného umění si získala výstava 
pořádaná ve spolupráci s českobudějovickou Galerií Panská 1 zaměřená na Pop a Street Art, 
ke které se konaly také dvě komentované prohlídky. 

Dramaturgicky se galerie profiluje jako prostor vymezený nejen výtvarným profesionálům, ale 
příležitost nabízí i „prvovystavovatelům“. Pozitivně byla přijata například výstava 
talentovaného táborského výtvarníka Martina Šmída. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

datum název výstavy výtvarníci počet 
návštěvníků 

10.1. ChobArt (AYA) J. Chobot, E. Chobot Šenkyříková 60 
19.1. Ztraceni v čase Aleš Slavík 40 
13.3.  Jaroslav Kučera 30 
19.3. Point of view Asociace jihočeských výtvarníků 60 
12.4. Hvězdný prach na kartách Klub sběratelů hracích karet 30 
16.5. Hrdinové ZUŠ Sezimovo Ústí 120 
17.5. 35 let Spektra/85 let Baťova Luděk Zyka a kol. 150 
3.6. Barevné hry Luboš Daniel 20 
10.9. Pop & Street Art Galerie Panská 1 40 
12.9. Cesta zpátky Bohumil Sýba 30 
29.10. Průřezy Martin Šmíd 70 
22.11. Tyfloart  220 
2.12. Vánoční výstava kolektiv autorů 50 
3.12. Setkání kolektiv autorů 120 
  celkem 1 040 

návštěvnost galerie 2024 

leden 15 

únor 28 

březen 16 

duben 16 

květen  46 

červen–srpen 13 

září 11 

říjen 18 

listopad 34 

prosinec 96 

celkem 293 



  
  

 

15 

  

 

OSTATNÍ AKCE 

SPOLEČENSKÉ AKCE, WORKSHOPY: 784 NÁVŠTĚVNÍKŮ  

Rok 2024 odstartoval tradičně oblíbeným a opět vyprodaným Reprezentačním plesem města 
Sezimovo Ústí, kdy návštěvníky roztančil českobudějovický orchestr Black Tower s hostem 
večera Kristiánem Šebkem a jeho programem Můj vzor, Božský Karel. Tanec v průběhu roku 
nechyběl ani ve Spektru, večery s živou kapelou byly doplněné o výuku country tanců. Na 
programu byly také výtvarné dílny a worshopy. Děti si užily pravidelný únorový karneval i 
podzimní novinku v rámci filmového Spektrum Scary Festu – strašidelný dušičkový karneval.  

Spektrum v květnu 2024 slavilo 35 let svého fungování, desítky lidí dorazily na Den otevřených 
dveří, aby si prohlédli jinak nepřístupné prostory a zázemí kulturního domu. 

 

datum Název počet 
návštěvníků 

13.1. Ples města 207 
13.2. Karneval 179 
26.3. Velikonoční dílna 40 
23.4. Výtvarná dílna se ZUŠ 30 
24.4. Výtvarná dílna se ZUŠ 30 
18.5.  Den otevřených dveří ve Spektru 50 
2.10. Taneční večer s výukou country tanců 28 
27.77. Taneční večer s výukou country tanců 22 
1.11. Scary Fest, Strašidelný karneval 118 
24.10. a 25.11. Komentovaná prohlídka výstava Pop & Street Art 30 
11.12. Vánoční dílna 50 
 Celkem 784 

 

 

 

 

 

 

 



  
  

 

16 

  

 

VENKOVNÍ AKCE: 4.400 ÚČASTNÍKŮ 

Spektrum jako pořadatelská instituce stojí také za produkcí venkovních akcí v Sezimově Ústí. 
Mnohé z nich již patří k vyhledávanému koloritu městského kulturního i volnočasového dění, 
ať jde již o letitou tradici Májových slavností a Baťova běhu, program ke Dni dětí, Lampionový 
průvod nebo slavnostní zahájení či ukončení turistické sezóny na Kozím hrádku. Nelze přitom 
opomenout ani zimní akce jako Nasvícení města, Čertovské rejdění nebo štědrovečerní 
vytrubování v obou částech města. V roce 2024 se také v parku před Spektrem konal třetí 
ročník Street Art festivalu, dvakrát proběhla i tančírna na náměstí ve spolupráci s klubem 
6dance. 

Datum název počet návštěvníků 
13.2. Masopust 400 
1.5. Májové slavnosti 500 
1.5.  Baťův běh 100 
4.5. Hurá na hrad! – Odemykání Kozího hrádku 400 
7.5. Lampionový průvod 300 
30.5. Den dětí 300 
8.6. Lužnický výšlap 150 
15.6. Street Art 200 
28.6. Roztančeme Sezimák 150 
2.9. Hurá do školy! + Roztančeme Sezimák 200 
28.9. Hurá na hrad! – Uzamykání Kozího hrádku 150 
29.11. Nasvícení města Sezimovo Ústí 800 
5.12. Čerti 200 
17.12. Zdobení stromečků 200 
18.12. Živý betlém 200 
24.12. Zpívání u stromečku 150 
 celkem 4 400 

 

 

 

 

 

 

 

 



  
  

 

17 

  

 

VÝLETY: 387 ÚČASTNÍKŮ 

Každým rokem stoupá zájem o výlety, které Spektrum s externími průvodci pořádá. V roce 
2024 se jich uskutečnilo hned devět. Koncept jednodenních zájezdů do míst blízkého i 
vzdálenějšího okolí je uzpůsobený tak, aby výletníci mohli vybírat z nabídky výletů do přírody, 
do měst, za přírodními i historickými památkami. Navíc se v roce 2024 Spektrum zaměřilo na 
rodiny s dětmi. Výlet do zábavního parku Mirakulum byl zcela vyprodaný, rodinné výlety tedy 
nebudou v nabídce Spektra chybět ani v roce 2025. 

 

datum název počet 
účastníků 

24.2. Zlín a Tomáš Baťa 26 
20.4. Karlovy Vary 55 
18.5. Údolí Wachau 55 
19.5. Údolí Wachau 44 
22.6. Zlaté české ručičky 52 
20.7. Kláštery Jižní Moravy 56 
17.8. Mirakulum 54 
16.9. Zahrada Čech Litoměřice zrušeno 
12.10. Po stopách Jaroslava Haška 54 
16.12. Adventní Drážďany 43 
 celkem 387 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  
  

 

18 

  

 

INFOCENTRUM: 4.339 NÁVŠTĚVNÍKŮ 

Infocentrum, které je součástí služeb Spektra a sídlí také v jeho budově, nabízí klasické 
turistické informační služby, zajišťuje prodej suvenýrů i vstupenek na akce MSKS.  

Jeho úkolem je také propagace města a jeho památek. I v roce 2024 tak pokračovala 
spolupráce MSKS s platformami Na kole i pěšky, Objevuj památky, Toulava a internetovými 
portály jako Výletník.cz nebo Kdykde.cz. 

Obecně se MSKS při propagaci akcí i značky Spektrum orientovalo nejen na tiskové materiály, 
které jsou neodmyslitelnou součástí reklamy a informační strategie, ale především na 
propagaci elektronickou. Samozřejmostí jsou sociální sítě, v roce 2024 také Spektrum využilo 
LED multimediálních obrazovek, a to k propagaci vlastní značky i programu kina a divadla. 
MSKS také dlouhodobě při propagaci spolupracuje s marketingovou agenturou. Všechny tyto 
kroky se z hlediska návštěvnosti akcí Spektra vyplácely. Zvýšená propagace hrála roli například 
v rekordní návštěvnosti Letního kina Sezimovo Ústí, kam oproti předešlému roku dorazilo 
dvakrát více diváků. 

 

 

 

 

 

347
368 372 384

362 372
358

320 318
287

393

458

150

200

250

300

350

400

450

500

po
če

t n
áv

št
ěv

ní
ků

 in
fo

ce
nt

ra



  
  

 

19 

  

 

PRONÁJMY: 7.387 NÁVŠTĚVNÍKŮ  

Městské středisko kultury a sportu nabízí své prostory k využití pořadatelským agenturám. 
Krátkodobě pronajmout je možné divadelní i loutkový sál, foyer Spektra či malou galerii nebo 
klubovnu. Stejně tak je dostupný areál letního kina. Všechna tato místa jsou nabízena 
k pronájmu na základě ceníku schváleného Radou města Sezimovo Ústí. Zájemci přitom musí 
povahou své akce zapadat do uměleckého a dramatického plánu Spektra.  

V roce 2024 využily možnosti pronájmu divadelní agentury, zájmové spolky, ale také školy 
z blízkého okolí pro závěrečné akademie žáků a studentů. Z hlediska návštěvnosti bylo 
nejúspěšnější představení táborské taneční skupiny CODA v letním kině, kam dorazilo přes 
tisíc diváků, velký zájem byl také o koncert Pražského filmového orchestru, taktéž v areálu 
letního kina. 

datum název počet 
diváků 

poznámka 

24.1. Čarovná pastelka 800 za 4 představení 
30.1. Divadelní centrum Zlín 486 za 3 představení 
31.1. Hypnotizér Jakub Kroulík 144  
7.2. CODA 504 za 2 představení 
8.2. CODA 550 za 2 představení 
14.3. Nejhezčí Nedvědovky s Honzou Nedvědem ml. 107  
6.4. Michal k snídani 81  
16.4. a 17.4. Pohodáři 600 za 4 představení 
11.5. Jihočeský violoncellový orchestr 288  
25.4. Manuál zralé ženy 288  
27.5. Hrdinové (ZUŠ) 223  
13.6. ZŠ Švehlova – akademie 288  
18.6. Fresh dance – akademie 150  
19.6. CODA – areál letního kina 1 020  
25.6. ZŠ Helsinská – akademie 288  
24. 7. Pražský filmový orchestr 600  
12.10. Show Transformers 288  
6.12. Štístko a Poupěnka 288  
7.12. Gospel 394 za 2 představení 
 celkem 7 387  

 

 

 

 



  
  

 

20 

  

 

NKP KOZÍ HRÁDEK: 10.583 PLATÍCÍCH NÁVŠTĚVNÍKŮ  

Úspěšnou turistickou sezonu zažil v roce 2024 také Kozí hrádek. Jeho branami opět prošly 
tisíce návštěvníků, ať již v běžné otevírací době, při komentovaných prohlídkách nebo 
plánovaných akcích. 

Kozí hrádek nabízí pravidelné nedělní komentované prohlídky a prázdninové programy už od 
roku 2022. Rok 2024 proběhl ve stejném dramaturgickém duchu. Sezónu zahájila 4. května 
akce Hurá na hrad, které se zúčastnilo 400 návštěvníků. Prázdninové nedělní komentované 
prohlídky od 14 hodin navštívilo 165 turistů, na objednání absolvovalo prohlídku dalších 192 
osob. Besedy, přednášky a workshopy s environmentální tematikou přilákaly 78 účastníků. 
Další doprovodné akce, jako Kozí hrádek dětem, ekumenická bohoslužba, 100. výročí Sokolské 
mohyly a Kozí hrádek pod hvězdami, navštívilo celkem 326 lidí. Sezónu zakončila tradiční akce 
Hurá na hrad, hrad symbolicky uzamykalo na 150 příchozích. 

V roce 2024 uvítala návštěvníky u vstupu do areálu nová pokladna, na jejíž realizaci dohlíželi 
také odborníci památkového ústavu. MSKS tak mohlo zájemcům nabídnout dosud chybějící, 
ale dnes již standardní, služby jako využití bankovního terminálu a bezhotovostní platby. Nový 
prostor nabídl také možnost lepší prezentace suvenýrů, upomínkových předmětů i 
informačních materiálů, především nové podoby stručného průvodce hradem. Sortiment 
suvenýrů byl rozšířen o pohlednice s ilustracemi Jana Smolíka a kreslenou rekonstrukcí 
Dalibora Figela i tradiční Husitské haléřky. 

Novinkou celé sezóny se stala interaktivní QR hra s mincemi v areálu zříceniny, která si rychle 
získala oblibu.  

Hrad v roce 2024 neunikl mediální pozornosti. Natáčela se zde reportáž pro Prima Česko (TV 
Prima) a pořad Výměna manželek (TV Nova). 

I v roce 2024 čekala hrad další ze série rekonstrukcí, po stavebních zásazích, které měly 
v minulých letech za úkol odvodnění zdiva, následovala kompletní rekonstrukce palisády. 
Proběhla ve spolupráci s archeology a památkovým ústavem. Práce, které začaly v říjnu, mají 
být dokončeny do konce února 2025. Opravy se týkaly také naučné stezky, kde bylo vyměněné 
zábradlí, před vstupem do hradu byl instalovaný nový stylový kolostav. 

Plány pro rok 2025 zahrnují estetické úpravy amfiteátru před pokladnou, výměnu dvou ze 
šesti mostů přes Turoveckou stoku, úpravy zeleně a vylepšení orientačního systému. 
Návštěvníci pak určitě ocení novou dřevěnou sochu mistra Jana Husa v areálu hradu. V jeho 
okolí pak budou moct nadšenci narazit na nové geocachingové kešky.  



  
  

 

21 

  

 

Dramaturgickou novinkou roku 2025 bude účast Kozího hrádku na tzv. Hradozámecké noci, 
kterou pořádá Národní památkový ústav a která sdružuje památky po celé republice. 

 

 

 

datum název počet 
návštěvníků 

poznámka 

1.6. Dětský den 82  
6.7. Bohoslužba 50  
6.7. 100 let Sokolské mohyly 8  
7.7. Jóga s Nikou Dušákovou 0 zrušeno 
14.7. Fotografie s Evou Hubičkovou 7  
21.7. Ornitolog Josef Jahelka 14  
28.7. Český červený kříž 15  
4.8. Přadlena Jitka Procházková 9  
11.8. Geolog Jakub Vácha 10  
18.8. Mykolog Pavel Špinar 18  
24.8. Kozí hrádek pod hvězdami 186  
25.8. Ohně s Petrem Fiedorem 5  

 

 

 

 

 

0 0 0 0

1595 1772

3389
2975

852

0
500

1000
1500
2000
2500
3000
3500
4000

po
če

t n
áv

št
ěv

ní
ků

 K
ko

zí
ho

 
hr

ád
ku



  
  

 

22 

  

 

MĚSTSKÉ KNIHOVNY 

Celkem 26 989 osob využilo v roce 2024 služby Městské knihovny Sezimovo Ústí. Z toho 
20 238 knihovnu fyzicky navštívilo jako čtenáři nebo návštěvníci akcí a 6 751 využilo jejích 
online sužeb. Je to dokonce o čtvrtinu více než v roce 2023. Knihovna tedy i v roce 2024 
úspěšně plnila svou funkci, rostla ve svých službách a rozvíjela nové projekty a spolupráce, 
které kulturní a společenské dění v Sezimově Ústí jednoznačně obohacují. Knihovna tak 
reaguje na dění doby jak svým programem, tak vizí, kam by chtěla směřovat. Koncept knihovny 
jako bezpečného a kultivovaného místa, kde se setkávají děti, mládež, rodiny i senioři, v 
Sezimově Ústí již zakořenil. 

Po rozhýbání celkového provozu v roce 2023 se aktivita knihovny v roce 2024 zaměřila na 
oživení své menší pobočky v budově radnice v Sezimově Ústí I. Vznikla nová koncepce 
programu pro veřejnost, rozšířila se otevírací doba ve frekventovaných dnech pondělí–středa–
pátek, prostor v létě prošel menší rekonstrukcí (nová okna, osvětlení, nátěry polic, výmalba) a 
výrazně se redukoval fond. Tím, že byla veškerá naučná literatura přesunutá do hlavní 
knihovny na Školním náměstí, zvětšil se podkrovní prostor knihovny a v zadní části vznikla 
přednášková zóna s projektorem a novým plátnem. Kapacita prostoru je cca 40 osob na akci. 
Spolu s místem pro přednášky a setkávání u stolu zde vznikl i dětský koutek využívaný při 
školních programech a pravidelných akcích pro předškolní děti. 

Během roku 2024 se podařilo zmodernizovat a odlehčit prostor pobočky a novými programy 
od září 2024 výrazně zvednout její návštěvnost, právě ve frekventovaných dnech pondělí–
středa–pátek. Navíc se podařilo zajistit vysokou účast i na akcích mimo otevírací dobu, 
například přednášku historika Petra Zídka o Haně Benešové navštívilo přes 40 posluchačů. 

Knihovna navázala užší spolupráci s Husitským muzeem v Táboře (viz přednáška P. Zídka a 
další projekt o založení Sezimova Ústí II plánovaný pro rok 2025), s neziskovou organizací 
Fokus, komunitním domem Villa Vallila, táborskou Charitou, se Základní školou Tábor, ČSA 
925 a nadačním sdružením P3tule. V roce 2024 také pokračovala spolupráce se vzdělávací 
organizací Nová škola s.r.o. 

Na podzim se knihovna zapojila do mezinárodního projektu Oko do světa, který po celé Evropě 
v knihovnách propojuje místní a zahraniční ilustrátory dětských knih. Projekt si v roce 2024 
vzalo pod patronát táborské nakladatelství Baobab, sezimoústecká knihovna se stala jedním 
z míst tohoto setkání. V září, po táborském festivalu Tabook, knihovna hostila českou 
výtvarnici a autorku dětských knih Dagmar Urbánkovou (včetně výstavy z jejích knih Světozor 
a Jmenuji se Emanuel Fajahyla) a oceňovanou umělkyni a ilustrátorku knih pro děti Mariachiara 



  
  

 

23 

  

 

Di Giorgio. Obě výtvarnice uspořádaly workshop pro děti z místní ZUŠ, během kterého 
představily své dílo a naučily děti jednu ze svých technik.  

Knihovnu navštívili také známí čeští spisovatelé jako například Markéta Pilátová, která přijela 
na počest 85. výročí založení Sezimova Ústí II představit svůj román S Baťou v džungli a knihu 
pro děti Jak bratři Baťové obouvali svět. Spolupráce s Markétou Pilátovou bude pokračovat 
také v roce 2025, a to na projektu informační tabule o vzniku Sezimova Ústí II. K dlaším hostům 
patřila táborská spisovatelka, nakladatelka a kulturní aktivistka Tereza Horváthová, která s 
výtvarnicí Evou Volfovou představila prvňáčkům jejich společnou knihu Zatoulaný knoflíček. V 
první třídě by se totiž děti měly v rámci projektu Už jsem čtenář osobně setkat s autorskou a 
ilustrátorskou osobností. Autorka Tereza Říčanová představila dětem svou oceňovanou knihu 
Les. Dalším lokálním autorem byl Jan Štifter, který navštívil knihovnu v rámci Týdne knihoven 
a představil své nové tituly o městě Tábor a o Novohradských horách. 

Spolu s oblíbenými celorepublikovými akcemi (Noc s Andersenem, Týden knihoven, Noc 
literatury) a tradičních akcí sezimoústecké knihovny jako jarní/podzimní dobročinný SWAP 
s divadlem a dílnou nebo Den otců s dětským tržištěm, čtením a koncertem, přibyl na 
programu pětidenní letní příměstský tábor. Propracovaným programem pod vedením 
knihovnice Denisy Mari na sebe jednoznačně strhl pozornost a další ročník s rozšířenou 
kapacitou na 20 dětí bude patřit k neodmyslitelným plánům na rok 2025. 

Díky rostoucí návštěvnosti i počtu registrovaných čtenářů a také díky zapojení do širšího 
kulturního dění na Táborsku lze říci, že v roce 2024 knihovna splnila své cíle a mohla tak 
naplňovat funkci vzdělávacího, komunitního a kulturního centra. 

 

  

14123

779

19965

26989

861

20888

0

5000

10000

15000

20000

25000

30000

návštěvnost počet čtenářů výpůjčky

2023 2024



  
  

 

24 

  

 

 

 

 

 

10441

3682

návštěvnost 2023

čtenáři návštěvníci akcí

14069

5443

návštěvnost 2024

čtenáři návštěvníci akcí

494

285

návštěvníci 2023

dospělí děti

527

334

návštěvníci 2024

dospělí děti



  
  

 

25 

  

 

 

 

PERSONÁLNÍ ZABEZPEČENÍ   

Od ledna 2024 pokračovaly na svých pozicích v knihovně Mgr. Barbora Půlpytlová na plný 
úvazek, Adéla Kylarová na plný úvazek a Mgr. Denisa Mari na poloviční úvazek. Externí 
kolegyně na DPP Mgr. Adéla Tíkalová, která měla na starosti lektorské programy pro  
1. stupeň v Sezimově Ústí II, v červnu přerušila spolupráci na jeden rok. Od září 2024 tedy jako 
zástup nastoupily dvě externí spolupracovnice na školní programy pro 1. stupeň v Sezimově 
Ústí II v pracovním poměru DPP a sice Mgr. Lejla Aganji a Klára Korbelová. Klára Korbelová 
má na starosti 1. a 2. ročníky, Mgr. Lejla Aganji realizuje programy pro 3.–5. třídy.  

Knihovna v tomto roce dál využívala služby vyplývající ze spolupráce se Střední odbornou 
školou obchodu, služeb a řemesel, tedy pravidelné praxe dvou studentek 3. ročníku oboru 
knihovnictví v čase 1x týdně čtyři hodiny a v červnu a v září dva týdny souvislé praxe. Týden 
v červnu absolvovala v knihovně pracovní stáž paní PhDr. Daniela Novotná, která vyučuje 
knihovnictví na Střední odborné škole obchodu, služeb a řemesel.  

Na jaře navázala knihovna spolupráci s neziskovou organizací Fokus Tábor, která v rámci 
evropského grantu nabídla knihovně své dvě klientky jako pomocnou sílu. Jedná se o projekt, 
který pomáhá klientům Fokusu s návratem na pracovní trh a půl roku jsou jim mzdy vypláceny 

1355

327 1111

14040

1920

1002
210 0

výpůjčky 2023

periodika zvukové

hry beletrie dospělí

beletrie děti naučná dospělí

naučná děti MVS

1591

161 1191

13606

2647

1332

252 5

výpůjčky 2024

periodika zvukové

hry beletrie dospělí

beletrie děti naučná dospělí

naučná děti MVS



  
  

 

26 

  

 

z dotací. Jedna z klientek pomáhala dvě hodiny denně jako pomocná knihovnice s řazením 
knih, drobnou administrativou, úklidem fondu a balením, druhá vykonávala v knihovně 10 
hodin týdně úklidové práce.  

Tři týdny v červenci pomáhala v knihovně v rámci praxe studentka Kateřina Bílá, která studuje 
obor Knihovnictví a informační služby na FFUK v Praze. Dvě dobrovolnice z projektu Společně 
v knihovně doučovaly děti dvě hodiny týdně od ledna do června. Stálou dobrovolnickou práci 
knihovně poskytovala celý rok 2024 Jitka Klímová se svým oblíbeným pravidelným programem 
Pohádková babička. Za celý rok 2024 tedy spolu se zaměstnanci působily v knihovně 4 
stážistky, 3 dobrovolnice a 2 klientky neziskové organizace Fokus Tábor. 

Vedoucí knihoven, Mgr. Barbora Půlpytlová, absolvovala v únoru týdenní stáž v drážďanských 
knihovnách, která byla financována organizací SDRUK. Cílem stáže bylo seznámení se 
s programy digitálního vzdělávání. Tyto programy byly zaměřeny na děti a mládež, 
sezimoústecká knihovna by ráda nabytou inspiraci realizovala ve městě v průběhu roku 2025, 
vše dle finančních možností. Jedná se o programy s malými robotky Bee bots.  

TECHNICKÝ ROZVOJ  

 V roce 2024 věnovala knihovna veškeré své úsilí zlepšení technického stavu pobočky na 
městském úřadě. Během letních měsíců byla pobočka zavřena z důvodů rekonstrukce. Město 
Sezimovo Ústí, které budovu pobočky spravuje a vlastní, zafinancovalo výměnu střešních 
oken, výmalbu i nové odpovídající osvětlení. Estetické a funkční úpravy prostoru pak již 
financovalo MSKS (bílý nátěr regálů, dětský koutek, čtenářské místo). Podkrovní knihovna se 
tak prosvětlila, odlehčila a drobnými doplňky v interiéru získala modernější ráz. V zadním 
traktu vznikl volný prostor s plátnem a dočasně s přenosným dataprojektorem (knihovna 
zažádala o příspěvek na nový stálý dataprojektor z dotačního titulu VISK3 na rok 2025). 
Prostor se začal používat k přednáškovým účelům. Konaly se zde přednášky pro veřejnost a 
tréninky paměti pro seniory, od září také pravidelné programy pro děti (smyslové hraní, 
Bookstart, malování pro rodiče s dětmi a fantasy hry pro mládež). 

Hlavní náplní práce knihovnic během rekonstrukce podkrovní pobočky bylo přesunutí veškeré 
naučné literatury a vyřazování nevyhovujících titulů. Během této aktivity bylo odepsáno a 
řádně zlikvidováno 1 458 svazků. Pokud se jednalo o duplikáty současné literatury, byly 
nabídnuty na odkup společností Megaknihy, která provozuje online bazar. Další svazky byly 
nabídnuty veřejnosti na odkup za 10 Kč/svazek. 

Na hlavní pobočce na Školním náměstí nedošlo k žádným větším změnám. Celý rok fungoval 
stabilně návratový bibliobox i nově zavedený automat na nápoje. Na knihovním dvorku byl 



  
  

 

27 

  

 

během Týdne knihoven a tradičního benefičního SWAPu zasazen památný platan věnovaný 
Janu Antonínu Baťovi. Tento počin reagoval na oslavy 85. výročí založení nové části města a 
bude pokračovat v roce 2025, kdy má na základě spolupráce s Husitským muzeem, 
spisovatelkou Markétou Pilátovou, výtvarným oborem místní ZUŠ a místní zainteresovanou 
veřejností vzniknout na náměstí Tomáše Bati informační tabule o okolnostech založení 
Sezimova Ústí II.     

Spolu se zavedenými informačními kanály jako je web a sociální sítě začala knihovna na své 
pravidelné akce využívat rezervační systém reenio. V roce 2025 chce knihovna spustit měsíční 
zpravodaj ve formě newsletteru. Po rekonstrukci vitrín v blízkosti hlavního náměstí získá 
knihovna také důstojnější prostor pro své tištěné propagační materiály. 

ČTENÁŘI A VÝPŮJČKY  

V roce 2024 fyzicky navštívilo obě pobočky v součtu 20 238 osob, z toho 14 795 čtenářů a  
5 443 návštěvníků akcí. On-line služeb využilo v tomto roce 6 751 návštěvníků. Celkem tedy 
využilo knihovních služeb 26 989 návštěvníků. Návštěvnost roku 2024 překonala zatím 
všechny minulé roky v historii Městské knihovny SÚ. Navíc bylo evidováno 13 071 návštěv 
webových stránek. 

Knihovna uspořádala v celém roce 104 kulturních, komunitních a volnočasových akcí a 124 
vzdělávacích akcí. 

V roce 2024 se uskutečnilo 20 888 výpůjček (krásná literatura dospělým 13 606, krásná 
literatura dětem 2 647, periodika 1 591, naučná literatura dospělým 1 332, naučná literatura 
dětem 252, zvukové knihy 161 a hry 1191). V roce 2024 byly vyřízeny 4 meziknihovní 
výpůjčky v rámci českých knihoven (MVS). Tuto službu knihovna v minulosti aktivně 
nenabízela a veřejnost ji nevyužívala. 

Stav knihovního fondu k 31. 12. 2024 čítal 23 225 položek, přičemž ubylo 1 458 a přibylo 826 
svazků. Počet periodik v roce 2024 čítal 22 titulů. 

V obou pobočkách bylo ke dni 31. 12. 2023 celkem 861 registrovaných čtenářů, z toho 334 
uživatelů do 15 let. 

PROJEKTY A SPOLUPRÁCE  

 Vedle stávající spolupráce se Střední školou obchodu, služeb a řemesel knihovna nadále 
spolupracovala s výtvarným a dramatickým oborem místní ZUŠ.  



  
  

 

28 

  

 

Od ledna do června 2024 pokračovala spolupráce s neziskovou organizací Nová škola o.p.s., 
která zde pomohla zrealizovat svůj pilotní projekt „Společně v knihovně“. Jedná se o pravidelné 
a bezplatné doučování dětí základních škol. Ke spolupráci byli osloveni studenti z Gymnázia 
Pierra de Coubertina v Táboře a podařilo se získat dvě dobrovolnice k celoročnímu závazku 
doučovat libovolně velkou skupinku dětí každou středu od 15 hodin. Od září se bohužel 
nepodařilo sehnat nové dobrovolníky na pokračování projektu, ale cíl je zahájit doučování opět 
od ledna 2025. 

Podzimní přednáška o Haně Benešové na pobočce knihovny na městském úřadě odstartovala 
spolupráci s táborským Husitským muzeem, která má ambice pokračovat i do budoucna. 
Spolu s projektem informační tabule o založení Sezimova Ústí II by se měly konat jednou až 
dvakrát ročně přednášky pod patronátem muzea právě ve zrekonstruované pobočce staré 
části města. 

V roce 2024 se knihovna zapojila do sbírky ke Dni veteránů organizované společností Paměť 
národa, do sbírky Den proti rakovině a do ekologické sbírky recyklace starých telefonů Odlož 
mobil. V roce 2024 knihovna významněji podpořila komunitní dům Villa Vallila. Výrobky 
z jejich terapeutické dílny byly od ledna do dubna na prodej ve foyer knihovny. Během 
benefičního jarního SWAPu pokračovala podpora Villy Vallily ve formě vybraného vstupného 
na akci, které činilo 3 636 Kč. Během předchozího prodeje výrobků se utržilo přes 5 000 Kč. 

Na podzim 2024 se konala také akce ve spolupráci s neziskovou organizací SONS. Od února 
2025 by měla být v knihovně umístěna jejich kasička v podobě slepeckého psa. 

Během podzimního benefičního SWAPu putoval výtěžek ze vstupného do táborské Charity, 
která použila vybranou částku na podporu osob zasažených povodněmi. 

PRONÁJMY  

Během celého roku 2024 knihovna na Školním náměstí dál pravidelně pronajímala své 
prostory dvě hodiny týdně na večerní lekce jógy lektorce Denise Mari. V roce 2024 se začaly 
nově pronajímat prostory knihovny na výtvarné kurzy, konkrétně na sobotní kurzy akvarelu 
nebo kaligrafie. V létě pak na celý týdenní výtvarný příměstský tábor. Od září 2024 se ustálily 
dva další pravidelné pronájmy. Jednou měsíčně se konal na Školním náměstí pronájem pro 
odpolední akvarel pro děti pod vedením lektorky Terezy Cimbůrkové a dvakrát měsíčně na 
pobočce městského úřadu pak hrací dílny Smyslohrátky pod vedením lektorky Simony 
Veisové.  Víkendové kurzy se konaly nárazově.    

 



  
  

 

29 

  

 

PRAVIDELNÉ I NOVÉ PROGRAMY  

 Městská knihovna dlouhodobě zajišťuje pravidelné lektorské programy pro první stupeň všech 
tří základních škol Sezimova Ústí. Každou středu se po celý rok 2024 kromě prázdnin konaly 
dvě lekce pro ZŠ Školní náměstí a ZŠ a MŠ 9. května na hlavní pobočce na Školním náměstí, a 
to pod vedením Adély Tíkalové. Od září 2024 pak pod vedením Leily Aganji a Kláry Korbelové. 
Jednou týdně se konala jedna až dvě lekce pro ZŠ Švehlova pod vedením Adély Kylarové 
v pobočce na městském úřadě. Během března, měsíce čtenářů, navštívily knihovnu na Školním 
náměstí všechny třídy MŠ Lipová a několik tříd z družiny ZŠ Školní náměstí. Na podzim opět 
navštívily knihovnu dvě třídy MŠ Lipová. V průběhu roku navštěvovala pobočku městského 
úřadu i MŠ Zahrádka.  

Na podzim 2024 proběhly první dva programy s názvem Hra na knihovníka pro druhý stupeň 
základních škol. Zúčastnily se ho dvě šesté třídy ze ZŠ 9. května. Cílem knihovny je navázat 
nově spolupráci s druhým stupněm obou přilehlých základních škol. Tento plán chce knihovna 
zrealizovat během roku 2025. 

Od roku 2024 knihovna zavedla nový pravidelný program s názvem Bookstart. Jedná se 
o pravidelné setkávání s dětmi do tří let a jejich doprovodem, vždy jedenkrát do měsíce, které 
má probudit v dětech lásku ke knihám. Termíny na Bookstart byly během celého roku dopředu 
plně zarezervované. Program probíhá každý poslední čtvrtek pod vedením knihovnic Denisy 
Mari a Adély Kylarové v knihovně na městském úřadě. Tamtéž se konají také pravidelné 
programy Smyslohrátky, Dračí hlídka a občasné tréninky paměti pod vedením akreditované 
lektorky Hany Hrazánkové.  

Od září 2024 se knihovna zapojila do projektu pražské Zemědělské fakulty Univerzity Karlovy 
s názvem Virtuální univerzita 3. věku (VU3V), který nabízí seniorům další formu vzdělání 
v podobě multimediálních přednášek. Setkání se konají dvakrát měsíčně v pondělí v knihovně 
na městském úřadě.  

V roce 2024 knihovna zavedla nové programy mediálního vzdělávání, které slouží k osvětě 
veřejnosti, co se týče orientace v mediálním informačním chaosu. Ve spolupráci s neziskovou 
organizací Transitions se konala jedna přednáška pro veřejnost a jeden workshop pro seniory. 
Přednáška Jaroslava Valůcha byla zaměřená na ověřování informací v médiích. Na střední 
škole C.O.P. pak v počítačové učebně proběhl seminář pro seniory, během kterého se účastníci 
mohli naučit praktické kroky k ověřování pravdivosti informací a fotografií na internetu.  

Na Školním náměstí pokračovaly v roce 2024 programy Pohádková babička, Book club a 
jednou za měsíc nově akvarel pro děti.  



  
  

 

30 

  

 

V březnu se konala celorepubliková přespávací akce pro děti z prvního stupně základních škol 
s názvem Noc s Andersenem. V září následovala další celorepubliková akce Noc literatury, 
během které čtou dobrovolníci úryvky z vybraných evropských literárních počinů, a to 
v různých zajímavých lokacích v okolí knihovny. V Sezimově Ústí to byl hotel MAS, budova 
bývalé pošty v Sezimově Ústí I a také hvězdárna. Noc s Andersenem i Noc literatury se zařadily 
k neodmyslitelným programům místní knihovny.  

Nově přibyl na program letní příměstský tábor, který se konal poprvé a trval pět dnů. Tématem 
byl Harry Potter a pod vedením knihovnice Denisy Mari velmi zaujal místní děti včetně jejich 
rodičů. S velkým nasazením celého týmu bude letní příměstský tábor pokračovat i v 
následujícím roce. 

Dalším oblíbeným programem je benefiční SWAP s divadlem pro děti a výtvarnou dílnou, 
který se koná v půlročním intervalu na jaře a na podzim. Na jaře při příležitosti TýDne Země 
spolupořádaného se Spektrem a na podzim během Týdne knihoven. Na akci bylo v roce 2024 
stanoveno dobrovolné vstupné a výtěžek podpořil místní neziskové organizace (Villa Vallila, 
Charita/povodně). Tato akce zaznamenala velkou oblibu u veřejnosti a bude se v ní taktéž 
pokračovat.  

V průběhu celého roku 2024 v knihovně proběhla výstava akvarelů Terezy Cimbůrkové, 
výstava komiksů od organizace ADRA, výstava prací žáků ZŠ Školní náměstí, výstava s texty 
Lumíra Slabého doplněná výtvarně Teodorem Buzu, výstava Dagmar Urbánkové a výstava 
žáků speciální ZŠ Tábor Československé armády.  

 

JEDNOTLIVÉ AKCE PRO VEŘEJNOST 

LEDEN  

- Pohádková babička 
- Čtenářský klub pro děti 
- Japonský nový rok – divadlo kamishibai, dílny 
- Kurz kaligrafie 
- Výtvarná dílna 
- Bookstart 
- Book club 
- Dračí hlídka 

 



  
  

 

31 

  

 

ÚNOR 

- Pohádková babička 
- Mediální přednáška o ověřování informací 
- Dračí hlídka 
- Výtvarná dílna 
- Přednáška Jiřího Práška o Vlastě Kálalové Di-Lotti 
- Kurz akvarelu 
- Akvarel pro děti  
- Bookstart 
- Kytky k jídlu – přednáška 

BŘEZEN 

- Mediální seminář pro seniory – ověřování informací 
- Pohádková babička 
- Autorské čtení s Terezou Říčanovou 
- Autorské čtení a dílna s Terezou Horváthovou a Evou Volfovou 
- Noc s Andersenem na téma David a Goliáš (výročí Eduarda Petišky) 
- Book club 
- Výtvarná dílna 
- Bookstart 

DUBEN 

- Pohádková babička 
- Čtenářský klub pro děti 
- David Peltán – čtení básní Lumíra Slabého 
- Kurz akvarelu 
- SWAP, divadlo, dílna 
- Bookstart 
- Recyklační šicí dílna 
- Přednáška Jaroslava Čechury o inkvizičních procesech 17. století na severní Moravě 

KVĚTEN  

- Pohádková babička 
- Čtenářský klub pro děti 
- Book club 
- Výtvarná dílna 
- Autorské čtení s Karlem Sychrou 
- Autorské čtení s Markétou Pilátovou 



  
  

 

32 

  

 

- Bookstart 
 

ČERVEN  

- Výtvarná dílna 
- Divadelní představení ZUŠ 
- Pohádková babička 
- Kurz akvarelu 
- Čtenářský klub pro děti 
- Den otců (dětská burza, koncert Pavly Ambrožové) 
- Akvarel pro děti 
- Koncert sboru Nocturno 
- Bookstart 
- Společné malování rodičů s dětmi 

ČERVENEC 

- Společné malování rodičů s dětmi 
- Book club 
- Příměstský tábor 

SRPEN 

- Výtvarný příměstský tábor 
- Společné malování rodičů s dětmi 
- Book club 
- Smyslohrátky 
- Přespávačka v knihovně 

ZÁŘÍ 

- Pohádková babička 
- Dračí hlídka 
- Oko do světa – pro školy s Dagmar Urbánkovou 
- Oko do světa – pro veřejnost Mariachiara Di Giorgio a Dagmar Urbánková (vernisáž, 

workshop) 
- Noc literatury 
- Společné malování rodičů s dětmi 
- Bookstart 
- Kurz malování 

 



  
  

 

33 

  

 

ŘÍJEN 

- SWAP, divadlo, dílna 
- Dračí hlídka  
- Pohádková babička 
- Přednáška Matouše Hořčičky o Íránu 
- Smyslohrátky 
- Beseda s Janem Kršňákem (kniha Digiděti) 
- Autorské čtení s Janem Štifterem 
- 2 x Virtuální univerzita 3. věku 
- Trénink paměti 
- Bookstart 
- Kurz malování 

LISTOPAD  

- Pohádková babička 
- 2 x Virtuální univerzita 3. věku 
- Smyslohrátky 
- Beseda o vodících psech 
- Knihovnický kvíz na téma výročí Sametové revoluce 
- Klubovna 3. věku – deskovky 
- Přednáška o Bachových esencích 
- Dračí hlídka 
- Bookstart 
- Kurz malování 

PROSINEC 

- Pohádková babička 
- Přednáška Petra Zídka o Haně Benešové 
- 2 x Virtuální univerzita 3. věku 
- Smyslohrátky 
- Dračí hlídka 
- Akvarel pro děti 
- Book club 
- Bookstart 

 

 



  
  

 

34 

  

 

 



  
  

 

35 

  

 

III. ORGANIZACE A PERSONALISTIKA 

V Městském středisku kultury a sportu pracovalo v závěru roku 2024 celkem 13 kmenových 
zaměstnanců. Na plný úvazek 40 hodin týdně 8 zaměstnanců, na zkrácený úvazek 30 hodin 
týdně 3 zaměstnanci, na poloviční úvazek 20 hodin týdně 1 zaměstnanec a na zkrácený 
úvazek 10 týdně 1 zaměstnanec. Uzavřeno bylo 26 dohod o provedení práce a 3 dohody 
o pracovní činnosti na organizační a technické zabezpečení kulturních akcí.  

V průběhu roku došlo k personálním změnám. Od 7. 5. 2024 posílil tým další 
promítač/zvukař/osvětlovač. V knihovně na Školním náměstí vznikly díky dotaci MPSV dvě 
pracovní místa. Od března do srpna pracovní pozice knihovnice na úvazek 12 h týdně a po 
celý rok pozice uklízečky na úvazek 10 h týdně.   

ORGANIZAČNÍ STRUKTURA MSKS K  31. 12. 2024 



  
  

 

36 

  

 

IV. SPRÁVA OBJEKTŮ  

SPRÁVA A ÚDRŽBA 

• budova Spektrum 

• letní kino 

• NKP Kozí hrádek a naučná stezka 

• knihovna Školní náměstí 

PRONÁJMY  

KRÁTKODOBÉ PRONÁJMY 

•  budova Spektrum – sál, galerie, foyer, klubovna  

• areál letního kina – divadelní představení, koncerty 

• NKP Kozí hrádek – soukromé akce 

• Knihovna na Školním náměstí v Sezimově Ústí 

• Knihovna na městském úřadě Sezimovo Ústí 

DLOUHODOBÉ PRONÁJMY 

• bar Spektrum 

• restaurace Kozí hrádek 

• restaurace Luna – Hilton 

• kuželna – letní kino 

• Hvězdárna Fr. Pešty 

• Lezecké centrum a kavárna WallClub 

• nebytový prostor – letní kino – nahrávací studio KOCIS 

• knihovna na Školním náměstí v Sezimově Ústí 

 



  
  

 

37 

  

 

INVESTICE, OPRAVY A PÉČE O DLOUHODOBÝ MAJETEK  

INVESTICE 

V říjnu 2024 začala probíhat na základě výběrového řízení veřejné zakázky obnova oplocení 
kolem NKP Kozí hrádek. Termín dokončení se předpokládá v únoru 2025. Celková výše 
investice činí 3 019 597 Kč. Financována je z investičního příspěvku zřizovatele 2 500 000 Kč 
a z investičního fondu MSKS 519 597 Kč. V roce 2024 bylo čerpáno 1 838 769,08 Kč. 

Ve Spektru proběhla další etapa modernizace osvětlení galerie foyer ve výši 98 294,17 Kč za 
podpory Jihočeského kraje. Dotace činila 25 000 Kč. Technické zhodnocení Spektra činilo 66 
922,86 Kč, jednalo se o elektroinstalaci v nové herecké šatně, lepený koberec a instalaci 
datových kabelů z promítárny do sálu. 

V letním kině se plánuje v roce 2025 rekonstrukce sociálního zařízení. Projekt si MSKS 
nechalo zpracovat už v roce 2024. Projektová dokumentace vyšla na 175 087,00 Kč. 

OPRAVY A ÚDRŽBA 

Během letního přerušení provozu kina došlo v budově Spektrum k výměně dalších dešťových 
svodů, které jsou tak už kompletně vyměněné. Celkové výdaje v letošním roce činily 
151 310,50 Kč. Výdaje na běžnou údržbu budovy činily 60 664,14 Kč (malby, opravy 
osvětlení, opravy dveří, opravy elektro). Za opravy techniky (kino, zvuk) výdaje činily 53 543 
Kč. Porevizní opravy stály 4 399,56 Kč.  

Za opravu Ježíškovy kanceláře organizace zaplatila 17 618 Kč. 

V letním kině proběhl nátěr všech lavic a opěradel v hledišti. Tato údržba vyšla na 138 600 
kč. Také bylo nutné opravit přístřešek v hledišti, který byl v havarijním stavu. Za opravu střechy 
organizace zaplatila 105 807 Kč. Opravit bylo nutné i střechu na kuželně, rekonstrukce vyšla 
na 11 668 Kč. Instalatérským práce a opravy WC v letním kině pak stály 1 210 Kč. 

Na Kozím hrádku proběhla oprava dřevěných lávek v ceně 5 200 Kč. 

V knihovně na Školním náměstí proběhla oprava posuvných automatických dveří v celkové 
výši 25 442,78 Kč. V knihovně na Městské úřadě Sezimovo Ústí 1 došlo v letních měsících 
k celkové modernizaci prostoru. Investorem této akce bylo město. MSKS se podílelo na 
elektromontáži osvětlení ve výši 13 745,60 Kč a nátěru knižních regálů bílou barvou, který 
vyšel na 38 000 Kč. 



  
  

 

38 

  

 

POŘÍZENÍ DROBNÉHO DLOUHODOBÉHO MAJETKU S  POŘIZOVACÍ CENOU OD 
3 000 KČ DO 40 000 KČ 

MSKS v roce 2024 pořídilo drobný majetek v celkové výši 428 755,74 Kč. 

Před začátkem sezóny na Kozím hrádku bylo nutné vybavit novou pokladnu (nábytek, křeslo, 
spotřebiče, reklamní stojan, mobilní WC). Vybavení bylo pořízeno za 127 123 Kč. V prostorách 
NKP byl pořízen koš na tříděný odpad, kolostav a zábradlí okolo naučné stezky za 63 227 Kč. 
UV lampa pro likvidaci bakterií z vody ve studni vyšla na 35 848 Kč. Celkové náklady na DDHM 
činily 229 343 Kč. 

Jeviště Spektra dostalo po letech čtyři nové pódiové desky (praktikáble) za 69 575 Kč. Nutné 
bylo také zakoupit novou počítačovou techniku za 33 410,80 Kč, dále pak plakátovací rámy a 
reklamní stojky za 16 588,41 Kč a vybavení herecké šatny za 7 830 Kč. Celkové náklady činily 
127 404,21 Kč. 

V knihovně na městském úřadě byl vytvořen nový přednáškový prostor, který bylo potřeba 
vybavit projekčním plátnem a nábytkovým vybavením ve výši 22 220 Kč. Pořídil se kovový 
knihovní vozík za 10 149 Kč a vysavač za 9 539 Kč. Celkové náklady na DDHM činily 
41 908 Kč.   

Do knihovny na Školním náměstí v Sezimově Ústí 2 byl pořízen nový vysavač za cenu 9 539 Kč 
a počítačová technika ve výši 20 561,53 Kč. Celkem 30 100,53 Kč. 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  
  

 

39 

  

 

V. HOSPODAŘENÍ MSKS  

DOTACE 

V roce 2024 byl Městskému středisku kultury a sportu usnesením č. 117/2023/8 ze dne 
13. 12. 2023 schválen zřizovatelem neinvestiční příspěvek na provoz ve výši 10 521 000 Kč.  

Od Jihočeského kraje organizace získala investiční příspěvek na modernizaci osvětlení galerie 
ve foyer Spektra ve výši 25 000 Kč. 

V roce 2024 organizace uzavřela dohodu o poskytnutí mzdových příspěvků s organizací 
FOKUS Tábor, z.s. Jednalo se o finanční dotaci na podporu pracovních míst. Celková výše 
příspěvku činila 90 464 Kč. Poskytovatelem prostředků na realizaci projektu bylo Ministerstvo 
práce a sociálních věcí ČR. 

MSKS získalo finanční příspěvek z prostředků Česko-německého fondu budoucnosti, jejímž 
zprostředkovatelem je Sdružení knihoven ČR. Příspěvek ve výši 20 563 Kč byl určen na 
zahraniční stáž vedoucí knihovny v Drážďanech za účelem podpory mediální a digitální 
gramotnosti knihovníků.  

HLAVNÍ ČINNOST 

VÝNOSY CELKEM 15 644 122,09 Kč     
  

DOTACE CELKEM 10 720 788,99 Kč 
Provozní dotace od zřizovatele 10 521 000,00 Kč 
Neinvestiční dotace – poskytnutí mzdových příspěvků   90 463,75 Kč 
Neinvestiční dotace – poskytnutí příspěvku SDRUK      20 563,20 Kč 
Transfery na odpisech             88 762,04 Kč 
  
VÝNOSY Z ČINNOSTI    4 923 333,10 Kč 
Tržby za vstupné divadlo 1 711 946,00 Kč 
Tržby za vstupné kino 1 902 931,00 Kč 
Tržby za vstupné na Kozí hrádek           278 740,00 Kč 
Tržby za vstupné výlety 547 100,00 Kč 
Tržby za ostatní kulturní představení           295 148,00 Kč 
Tržby z městských knihoven 85 008,00 Kč 
Tržby za výstavy 5 700,00 Kč 
Tržby za šatnu 37 819,00 Kč 
Tržby za prodej zboží  10 290,00 Kč 
Tržby za prodej materiálu 11 605,00 Kč 



  
  

 

40 

  

 

Ostatní výnosy (náhrady škody, pojistná plnění) 24 672,20 Kč 
Úroky 
 

12 373,90 Kč 

 
NÁKLADY CELKEM 

 
15 599 338,55 Kč 

  
Spotřeba materiálu          706 773,28 Kč 
Knihy a časopisy           200 349,10 Kč 
Propagační materiál 199 417,58 Kč 
Ostatní materiál 307 006,60 Kč 
  
Energie       1 353 494,19 Kč 
Nákup zboží   6 221,82 Kč 
  
Opravy a údržba 627 208,58 Kč 
Spektrum     287 535,20 Kč 
Areál letního kina 257 285,00 Kč 
Kozí hrádek 5 200,00 Kč 
Knihovna MÚ 51 745,60 Kč 
Knihovna Školní náměstí 25 442,78 Kč 
  
Cestovné 29 668,00 Kč 
  
Reprezentace  89 104,60 Kč 
  
Služby  5 232 755,57 Kč 
Náklady na divadlo (honoráře, doprava)  1 625 020,49 Kč 
Náklady na kino (půjčovné za filmy, servisní poplatek) 1 260 630,43 Kč 
Náklady na výlety (honoráře, vstupné, doprava) 465 593,68 Kč 
Náklady na venkovní kulturní akce města 608 009,00 Kč 
Náklady na kulturní akce ostatní 208 240,00 Kč 
Náklady na vernisáže a výstavy 27 000,00 Kč 
Náklady na přednášky 71 382,00 Kč 
Náklady na kulturní akce v knihovně 71 745,00 Kč 
Propagační služby           280 161,82 Kč 
Web a prodejní systém Ticketware            105 648,00 Kč 
Náklady na informační systém (knihovní, účetní, docházkový)           137 456,57 Kč 
Revize   86 798,90 Kč 
Ostatní služby            285 069,68 Kč 
 
 
 

 



  
  

 

41 

  

 

Mzdové náklady       5 897 728,65 Kč 
  
Daně a poplatky (OSA, DILIA, autorské honoráře)           276 234,82 Kč 
  
Pojištění 54 710,30 Kč 
  
Odpisy          932 531,00 Kč 
  
Drobný dlouhodobý majetek do 40 tisíc Kč   
  
VÝSLEDEK HOSPODAŘENÍ Z HLAVNÍ ČINNOSTI 44 783,54 Kč 
 
 

 

  
STAV POHLEDÁVEK A ZÁVAZKŮ  
  
Krátkodobé pohledávky   634 493,79 Kč 
Odběratelé  4 534,40 Kč 
Poskytnuté zálohy na energie              19 960,00 Kč 
Pohledávky za zaměstnanci  24 530,00 Kč 
Náklady příštích období 36 935,28 Kč 
Ostatní krátkodobé pohledávky 548 534,11 Kč 
Krátkodobé závazky       1 998 513,02 Kč 
Dodavatelé           271 037,56 Kč 
Zaměstnanci            359 155,68 Kč 
Odvody z mezd           165 149,00 Kč 
Výnosy příštích období           579 914,00 Kč 
Dohadné účty pasivní             25 964,78 Kč 
Ostatní krátkodobé závazky  597 292,00 Kč 
  

FONDY 

Zákon č. 349/2023 Sb., zrušil od 1. 1. 2024 vyhlášku č. 114/2002 Sb., o fondu kulturních a 
sociálních potřeb (dále jen „FKSP“). Ministerstvo financí proto v zájmu zajištění jednotné 
správní praxe při tvorbě a hospodaření s FKSP vydalo dne 21. 12. 2023 metodické doporučení, 
dle kterého se řídí směrnice MSKS.  

Fond je tvořen 1 % z hrubých mezd a je čerpán ve formě příspěvku na stravné zaměstnanců 
a příspěvku na produkty spoření na stáří zaměstnanců. 

 



  
  

 

42 

  

 

Fondy MSKS 
Stav k 

1.1.2023 (v Kč) 

Stav k 
31.12.2023    (v 

Kč) 

Příděl ze 
zlepšeného HV r. 

2023 (v Kč) 

Stav fondu po 
přídělu (v Kč) 

Fond odměn 175 997,00 217 997,00 0,00 217 997,00 

FKSP 98 710,37 43 877,49 0,00 43 877,49 

Rezervní fond 47 890,14 426 038,94 291 862,04 717 900,98 

Fond investic 243 174,14 408 594,99 0,00 408 594,99 

Celkem 565 771,65 1 096 508,42 291 862,04 1 388 370,46 

 

DOPLŇKOVÁ ČINNOST  

VÝNOSY CELKEM         1 333 048,20 Kč     
  
Výnosy z pronájmů 852 312,00 Kč 
Výnosy z dlouhodobých pronájmů 634 392,00 Kč 
Výnosy z krátkodobých pronájmů 217 920,00 Kč 
  
Výnosy z prodeje zboží            395 615,00 Kč 
  
Výnosy z poskytnutých služeb 85 121,20 Kč 
  
NÁKLADY CELKEM         1 085 969,70 Kč     
  
Energie 85 011,00 Kč 
  
Nákup zboží 237 877,01 Kč 
  
Služby  27 262,69 Kč 
  
Mzdové náklady 
 

543 388,00 Kč 

Odpisy 134 953,00 Kč 
  
Drobný dlouhodobý majetek  35 848,00 Kč 
  
Daň z příjmů       
   

21 630,00 Kč 

HOSPODÁŘSKÝ VÝSLEDEK Z DOPLŇKOVÉ ČINNOSTI            247 078,50 Kč     



  
  

 

43 

  

 

VI. ZÁVĚR 

Celkem 55 177. Takový je počet diváků, návštěvníků, turistů, milovníků umění, kteří dorazili na 
kulturní, sportovní či turistické akce Spektra. Městská knihovna pak v roce 2024 obsloužila 
26 989 čtenářů a návštěvníků. Třináctičlenný tým Spektra si tedy může sezónu roku 2024 
zapsat jako divácky úspěšnou. 

Dramaturgický plán roku vycházel ve všech činnostech MSKS z osvědčených akcí minulých 
let. Opět ale nezapomněl přijít s novinkami. To vše s cílem potěšit většinového diváka, ale i 
menšinové subkultury. MSKS stále pracuje s koncepcí otevřené kultury pro diváky všech 
věkových kategorií i rozličných kulturních představ. Sleduje aktuální kulturní dění, a to 
v měřítku celorepublikovém i místním. Že diváci tuto jeho snahu reflektují, o tom svědčí téměř 
vždy vyprodaný divadelní sál, obsazené přednášky i výlety, navštěvované vernisáže i venkovní 
akce. Diváky znovu získává kino, které si své místo nachází i mezi běžně dostupnými online 
platformami a jehož celková návštěvnost oproti roku předchozímu stoupla o 4,5 tisíce lidí. 

Pestrý program nabídla také městská knihovna, jejíž akce představují vítanou komorní 
alternativu k obvykle mainstreamovému proudu Spektra. Autorská čtení, workshopy či 
přednášky si pravidelně nacházely své diváky. Knihovna zaznamenala rekordní počet 
obsloužených osob. Změnou roku 2024 bylo nové zaměření pobočky v Sezimově Ústí I, 
profilovat se začala jako přednáškový prostor schopný na akcích pojmout okolo padesáti 
příchozích. Výpůjční služby zůstaly zachovány v běžném rozsahu, celý prostor byl však 
zrekonstruovaný a přizpůsobený novému dramaturgickému plánu pobočky směřujícímu 
k samostatným akcím.  

Aby mohlo MSKS nabídnout příchozím pohodlné zázemí a podmínky pracuje stále na 
opravách a rekonstrukcích svých objektů. V roce 2024 tak dostalo Spektrum z prostředků 
města novou střechu, která výrazně napomohla teplotnímu komfortu v sále i ve foyer. S tím 
souvisela také oprava dešťových svodů Spektra. Část galerie byla osazená novým osvětlením, 
na jeviště Spektra byly pořízené nové praktikáble, odpovídající moderní zařízení získala také 
jedna z hereckých šaten. 

Opravený byl i přístřešek v hledišti letního kina, v jehož areálu je na rok 2025 naplánovaná 
rekonstrukce toalet i podbití promítacího plátna. V roce 2024 byl tedy zpracovaný stavební 
projekt a v prosinci vypsaná veřejná zakázka na Modernizaci sociálního zařízení letního kina 
Sezimovo Ústí. Nový nátěr dostaly také lavičky v celém hledišti letního kina. 

K velkým stavebním akcím roku 2024 patřila i výměna palisády Kozího hrádku. V plánu bylo 
nejen zcela nové dřevěné oplocení, ale také odstranění navršené zeminy z vjezdu do spodní 



  
  

 

44 

  

 

části areálu, které má výrazně usnadnit přístup pro techniku i samotné zázemí zdejších 
kulturních akcí. Turistům se také poprvé otevřela nová pokladna před branami hradu. 

Investice, které plánuje MSKS společně s městem Sezimovo Ústí, budou pokračovat i v roce 
2025. 

Rok 2024 přinesl Spektru další nové diváky, kteří tak svou účastí na akcích potvrzují kulturní 
směr, kterým se organizace vydala a na jaký se bude soustředit i v roce nadcházejícím. 
„Spokojený divák“ tak stále zůstává hlavním cílem Spektra a celého jeho týmu. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  
  

 

45 

  

 

VII. VÝHLED DO ROKU 2025 

Také v roce 2025 bude MSKS pokračovat ve stejném dramaturgickém duchu jako v letech 
předchozích. Dál je jeho prioritou široké spektrum kulturní nabídky pro diváky nejrůznějšího 
zaměření a žánrového rozsahu. Základ kvalitního mainstreamového obsahu bude stejně tak 
doplněný akcemi mířicími na úzkoprofilového diváka. 

Svým návštěvníkům chce Spektrum představit soudobou celorepublikovou kulturní scénu 
v jejích pestrých podobách. Jeviště Spektra tedy bude patřit stejně tak divadlu, jako kinu či 
hudbě.  

Snahou MSKS je poskytnout zázemí profesionálním souborům i amatérské kultuře, která má 
ve městě své zastoupení v podobě divadelníků, výtvarníků i hudebníků.  Ve Spektru bude 
možné zhlédnout výrazné osobnosti kulturní scény jako je Richard Krajčo, Jan Zadražil, Martin 
Hofman, Simona Stašová, Věra Martinová, Monika Načeva nebo Michal Pavlíček. Nebudou 
však chybět ani místní ochotnické soubory, jako například táborské divadlo Rubikon a 
samozřejmě také domácí Divadlo Spektrum. Velký prostor dostane s jistotou i Divadélko na 
schodech, které už léta pravidelně vyprodává zdejší loutkový sál a je každoročním hostem již 
tradičního Loutkového festivalu, jenž je jednou z profilových akcí Spektra. Za místní hudební 
scénu vystoupí ve Spektru táborské a sezimoústecké zpěvačky, Hilton Fest v areálu letního 
kina bude opět hostit rockové, metalové či punkové kapely.  

I nadále zůstanou na programu cenově zvýhodněná dopolední promítání kina zaměřená 
především na seniorskou skupinu a také na rodiny s dětmi. V plánu je také několikadenní 
podzimní tematický kinofest. Pozadu nezůstane ani letní kino, které zahájí sezónu s posledním 
dnem školního roku. 

Opět nebudou chybět ani venkovní akce, zachovány zůstanou stálice v podobě Májových 
slavností, lampionového průvodu či otevírání turistické sezóny na Kozím hrádku a adventní 
Nasvícení města. Změny doznají odpoledne věnovaná street artu nebo sportovní Lužnický 
výšlap.   

V plánu jsou v roce 2025 také stavební práce a opravy. Z prostředků města bude financována 
nová vzduchotechnika a ventilace v celém objektu Spektra, stejně tak jako plánovaná 
fotovoltaika. Zásadní je i oprava sociálního zařízení v letním kině.  

Na jaře by mělo také dojít k opravě dřevěného podbití plátna letního kina. Zadána bude 
projektová dokumentace na opravu střechy v budově sloužící jako zázemí pro účinkující letního 
kina. Na Kozím hrádku přibydou dva zcela nové mosty, které nahradí již nevyhovující stávající.  



  
  

 

46 

  

 

I v roce 2025 chce Spektrum udržet své diváky a nadále jim tak nabízet jedinečné kulturní 
zážitky, sportovní i volnočasové aktivity, navíc v příjemném prostředí, kam se budou 
opakovaně a rádi vracet. 

 

28. 2. 2025 

Mgr. Zuzana Bláhová 

ředitelka MSKS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  
  

 

47 

  

 

VIII. OBRAZOVÁ PŘÍLOHA  

 

 

 

 



  
  

 

48 

  

 



  
  

 

49 

  

 



  
  

 

50 

  

 



  
  

 

51 

  

 



  
  

 

52 

  

 



  
  

 

53 

  

 

 


